
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2026 – 2028 (ART. 11, D. LGS. N. 118/2011).

L’anno  duemilaventisei,  addì  ventidue,  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  18:50, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione,  avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il  Dott.  ODDO Alessandro  nella  sua  qualità  di  Sindaco assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Ministero del 24 dicembre 2025 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026 – 2028 al 28 febbraio 2026 ;

VISTO inoltre  l’art.  174,  c.  1,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  l’organo  esecutivo 
predisponga lo  schema del  Bilancio  di  Previsione  e  del  Documento  unico  di  programmazione, 
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

RICHIAMATO l’articolo 11 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO  lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2026 - 2028 redatto secondo l’all.  9 al 

D.lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11, c. 3, D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023;

RILEVATO CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati 

di  cui al  D.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il  risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 

al bilancio di previsione 2026 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

TENUTO CONTO CHE il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

e gli equilibri di bilancio;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Servizio dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 07.08.1990, n. 241;

VISTI i pareri favorevoli, tecnico e contabile,  resi  ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs.  18.08.2000, n. 
267;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 
15, D.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato e relativa nota 
integrativa sempre in allegato alla presente deliberazione, che ne formano parti integranti e 
sostanziali;

2. DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2026 - 2028, redatto secondo i 
principi  generali  e  applicati  di  cui  al  D.lgs.  n.  118/2011 e secondo le  norme vigenti  in 
materia di finanza pubblica, risulta essere in equilibrio, come riportato nel prospetto allegato 
alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO CHE al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.  18-bis,  D.lgs.  n.  118/2011 e  secondo quanto 
previsto dal decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto 
del Ministero dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 
del 3 settembre 2022), il Piano degli indicatori di bilancio è anch’esso allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

5. DI DARE ATTO CHE le Previsioni di Bilancio degli esercizi 2026 - 2028 sono coerenti 
con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 
dicembre 2018 n. 145;
 

6. DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati al revisore unico dei conti per la resa del 
prescritto parere;

7. DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli  allegati,  secondo i  tempi e le  modalità  previste  dal vigente regolamento 
comunale di contabilità;



8. DI DICHIARARE,  con separata,  unanime e favorevole  votazione,  espressa nei  modi  e 
nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4,  del D.Lgs.  n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


